
 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 6 GROSSETO NORD 
 

COMITATO DI GESTIONE 

 

 
 

 

DELIBERA 

 

N.  41 

 

 

 

del 

 

14/07/2023 

 

 

 

OGGETTO: 

 

AFFIDAMENTO SERVIZIO CONSULENZA E TENUTA CONTABILITA’ IVA  

 

 

 

COMPONENTI PRESENTI 

 

CARICA PRESENTE ASSENTE 

PRESIDENTE MORI ENZO   

VICE PRESIDENTE CALDESI SIMONE 
 

SEGRETARIO STRIANESE LUIGI   

COMPONENTE BROGI DANIELE   

COMPONENTE COLICCHIO ANTONIO   

COMPONENTE  GIANNUZZI SAVELLI IACOPO  

COMPONENTE  MASSETTI WALTER  

COMPONENTE MINNAI PIETRO   

COMPONENTE  PAVONE LORENZO 

COMPONENTE   PIRAS LORENZO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estremi di approvazione 

 

 

 

Seduta del 14/07/2023 Verbale N° 5 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL COMITATO DI GESTIONE 

 
Premesso che:  

− ai Comitati di Gestione degli ATC sono assegnate dalla LR n. 3 del 12/01/1994 specifiche competenze 

relative alla gestione faunistico- venatoria degli ungulati, la valorizzazione delle carni dei capi di 

ungulati cacciati e abbattuti mediante la realizzazione di centri di sosta e stipula di convenzioni con 

centri di lavorazione delle carni (ai sensi dell’art. 12 comma 1 lettere d), e), e bis));  

− questo ATC, conseguentemente all’obbligo normativo di vendita delle carni di ungulati selvatici 

provenienti dalle attività di controllo (art. 37 L.R.3/94), ha pertanto la necessità di attivare il servizio di 

gestione della contabilità IVA e di tutti gli adempimenti di legge correlati all’attività commerciale.  

 

Considerato: 

- che, per le attività istituzionali che è tenuto a svolgere, concernenti la vendita delle carni, questo ATC 

nella sua qualità di soggetto passivo d’imposta deve pertanto provvedere annualmente all’elaborazione, 

compilazione e trasmissione delle dichiarazioni fiscali IVA e IRAP, nonché alle comunicazioni 

trimestrali all’Agenzia delle Entrate, entro i termini stabiliti dalle vigenti norme fiscali;  

- che per far fronte alle problematiche poste in materia, costituite prevalentemente dalle complesse 

operazioni di contabilizzazione separata dell’imposta per i servizi commerciali e dal “metodo dei costi 

ripartiti”, è necessario un supporto professionale da parte di un soggetto con competenze specifiche 

adeguate ed altamente qualificate in ambito fiscale, abilitato e autorizzato inoltre ad assumere la qualifica 

di intermediario per l’invio telematico di dichiarazioni; 

- che tra il personale dell'Ente non risulta presente una figura avente qualifica, competenze e 

professionalità adeguate ad assumere i carichi e le responsabilità richieste per lo svolgimento delle 

attività prima descritte; 

- è pertanto necessario individuare all'esterno il soggetto adeguato ricorrendo alla vigente disciplina 

contrattuale di scelta del contraente. 

 

Dato atto che il presente procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto per l’affidamento di che 

trattasi, il cui importo è inferiore ad € 140.000,00. 

 

Appurato: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alla 

soglia di cui 140.000 euro, dispone che le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto dei 

servizi e forniture anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- che il valore dell’appalto per il servizio di gestione della contabilità IVA e di tutti gli adempimenti di 

legge correlati, finalizzato alla vendita delle carni di ungulati e determinato sulla durata di anni cinque è 

di importo superiore ad € 5.000,00, per cui questo ATC ha proceduto all’acquisizione di offerta 

economica mediante strumento telematico di negoziazione. 

 

Vista l’offerta economica, acquisita sul Sistema Telematico della Regione Toscana (START), dello Studio 

Dr. Mauro Cavalli, con sede legale e operativa a Massa Marittima (GR) P.I. 00907610539 – relativamente al 

servizio di assistenza fiscale nella redazione e gestione della contabilità IVA/IRAP commerciale, 

compilazione della dichiarazione IVA e IRAP e relativo invio telematico, determinato sulla durata di anni 

cinque, che presenta un importo complessivo pari a € 5.700,00 comprensivo di ogni onere escluso IVA di 

legge. 

 

 

 



 

Considerato: 

- che è attivo un contratto di appalto con il suddetto Studio inerente al servizio di gestione dei compensi 

del personale dipendente e del comitato e alla cura di tutti gli adempimenti fiscali e previdenziali 

collegati, compresa la dichiarazione IRAP, e che pertanto lo Studio incaricato è già in possesso di 

deleghe e autorizzazioni relative a procedimenti telematici (fiscali, contributivi ecc.) che in parte si 

integrano con il servizio di che trattasi;  

- che il suddetto Studio sta operando nell’esecuzione del suddetto servizio con diligenza, correttezza, 

tempestività e con piena soddisfazione per questo comitato; 

- che l’incarico in argomento ha natura specifica contemperando, al proprio interno, i caratteri propri delle 

“obbligazioni di fare”, la conoscenza approfondita delle peculiarità dell’ATC, quale “soggetto passivo” 

ai fini tributari, l’aspetto fiduciario che caratterizza le relazioni di ogni contribuente con il soggetto a cui 

viene affidata la cura dei propri affari fiscali. 

 
Visti gli atti di gara relativi alla procedura condotta dal responsabile unico del progetto, nella persona di 

Enzo Mori, il quale si è avvalso del supporto tecnico amministrativo della Dr.ssa Anna Dell’Omodarme, 

dipendente dell’ATC. 

 
Dato atto che per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto l’operatore economico ha attestato con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

richiesti, documentando le esperienze pregresse, e che la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in 

caso che queste vengano sorteggiate a campione con modalità predeterminate ogni anno 

dall’amministrazione. 

 

Ritenuto che l’offerta sia rispondente alla richiesta e alle esigenze dell’Amministrazione, sotto i profili 

qualitativo ed economico e pertanto di affidare allo Studio Dr. Mauro Cavalli - P.I. 00907610539 l’incarico 

di cui trattasi. 

 

Preso atto che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (SMARTCIG) Z703BD9679, presso 

l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini 

del monitoraggio dei contratti pubblici. 

 

Dato atto che le risorse economiche richieste per l’acquisizione del servizio trovano adeguata copertura nel 

bilancio corrente.  

 

Richiamati: 

− la Legge Regionale 12 gennaio 1994 n° 3 di recepimento della Legge 157/92 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

− il D.P.G.R. n. 36/R del 3 novembre 2022 “Regolamento di attuazione della legge regionale 12 gennaio 

1994, n. 3 (Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna 

selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”); 

− la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  

− il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, per quanto applicabile sino al 

31/12/2023; 

− il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 

− Lo Statuto dell’ATC 6 Gr Nord; 

− il Regolamento di amministrazione e contabilità, approvato con delibera del comitato di gestione n. 8 del 

14/03/2023. 

 

Con voti espressi nei modi di legge: ALL’UNANIMITA’ 

 

 

 

 

DELIBERA: 

 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

che tutto quanto sopra premesso forma parte integrante della presente delibera e si ritiene integralmente    

richiamato;    

1. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 lettera 1 comma b) del Dlgs n. 36/2023 allo 

Studio Dr Mauro Cavalli, con sede legale e operativa a Massa Marittima (GR) P.I. 00907610539, del 

servizio di gestione della contabilità IVA e di tutti gli adempimenti di legge correlati, per la durata di 5 

anni a partire dalla data di stipula del relativo contratto, per l’importo complessivo di € 5.700,00 

omnicomprensivo di ogni onere, escluso IVA. 

2. Di assumere per l’anno 2023 l’impegno di spesa di € 696,00 sul capitolo 72 del bilancio e di garantire la 

copertura per tutta la durata contrattuale. 

 

 

Il presente atto è pubblicato sul sito internet dell’ATC_ www.atc6grnord.it, ai sensi dell’art. 11 bis comma 6 

della L.R. 3/94. 

           

          

 

           IL PRESIDENTE                                                                          IL SEGRETARIO 

             Mori Enzo                                                                                     Strianese Luigi 

 

http://www.atc6grnord.it/

		2023-08-04T16:26:57+0200
	STRIANESE LUIGI


		2023-08-04T17:12:20+0200
	ENZO MORI




